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Abstrakt

Bakalářská práce „Komunikace hobbymarketů HORNBACH v roce 2009 se zaměřením

na kampaň „Pusť se do svého projektu!“ - případová studie“ se zabývá třemi

komunikačními kampaněmi a dalšími komunikačními aktivitami německého řetězce

hobbymarketů HORNBACH v roce 2009 v České republice. Cílem práce je nejprve

definovat značku HORNBACH na českém trhu, porovnat ji s konkurenčními značkami

ve stejném segmentu dále popsat a analyzovat tři komunikační kampaně – kampaň

udrţující povědomí o značce „Buď součástí svého projektu“, kampaň propagující nízké

ceny „Kdyţ zaplatíte příliš, nepřestane vás to nikdy mrzet“ a komplexní kampaň „Pusť

se do svého projektu“, které je věnována největší pozornost. Práce se zaměřuje hlavně

na televizní spoty, tiskovou reklamu, podporu prodeje a komunikaci prostřednictvím

sociálních sítí a firemních webových stránek. Analyzované komunikační aktivity jsou

dány do souvislosti s dlouhodobě budovaným positioningem značky, image značky a

obchodními výsledky společnosti HORNBACH v účetním roce 2009/2010. K analýze a

vyhodnocení komunikace značky byly vyuţity informace nastudované v odborné

literatuře a v odborných článcích.

Abstract

The bachelor theses „Communication of HORNBACH in year 2009 focused on

campaign „Make it your project!“ – case study“ deals with three communication

campaigns and further communication activities of HORNBACH DIY retail company

in the Czech Republic in 2009. The aim of the theses is to define the HORNBACH

brand on the Czech market, compare it with its competitors and then describe and

analyze three campaigns – one that maintains the position of the brand, one that

communicates low prices and finally the complex campaign called „Make it your

project!“. The thesis is focused particularly on TV commercials, print advertising and

communication via social networks and a company website. Analyzed communication

activities are put in context with the brand positioning, brand image and the economical

results of the HORNBACH Company in the year 2009/2010. The communication

activities were analyzed and evaluated according to information from literature and

articles.
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Úvod

Jako téma své bakalářské práce jsem si zvolila komunikační kampaně německé sítě

hobbymarketů HORNBACH, které nasadil majitel tohoto řetězce hobbymarketů

v České republice na podzim roku 2009, se zaměřením na kampaň s názvem „Pusť se

do svého projektu!“. Rozhodla jsem se zpracovat toto téma, protoţe kampaně

HORNBACH uţ několik let sleduji a povaţuji je po odborné stránce za velmi dobře

provedené. Jako předmět bakalářské práce stojí za zpracování jistě i proto, ţe v průběhu

posledního roku získala tato kampaň celou řadu ocenění z reklamních soutěţí (např.

hlavní cena ADC Německo). Líbí se mi jejich originalita a odvaha, co se týče

komunikovaných témat i jejich kreativního zpracování. Komunikační kampaně

společnosti HORNBACH dlouhodobě vyčnívají mezi kampaněmi konkurenčních

hobbymarketů i ostatních retailových společností, které ve většině případů sázejí hlavně

na nízké ceny a akční nabídky. Společnost HORNBACH, se na rozdíl od svých

konkurentů, snaţí vytvořit značku s osobností a působením na emoce spotřebitelů pro ni

získávat jejich sympatie. Tuto práci povaţuji za příleţitost seznámit se podrobněji se

značkou HORNBACH a pochopit, proč zvolila ve svém segmentu tak netradiční způsob

komunikace.

Práce je koncipována jako případová studie, jejímţ cílem je shrnout a popsat tři

reklamní kampaně, které se objevili v českých médiích v roce 2009, a pomocí informací

nastudovaných v odborné literatuře je zanalyzovat a na závěr zhodnotit. Komunikační

aktivity společnosti HORNBACH jsou velmi rozsáhlé, rozhodla jsem se proto zaměřit

se ve své práci hlavně na ty, které značku odlišují konkurence. Budu se tedy zabývat

převáţně televizními spoty, tiskovou reklamou, online aktivitami a soutěţí, která byla

součástí kampaně „Pusť se do svého projektu“. Jsem si vědoma, ţe komunikace

prostřednictvím letáků, katalogů a POS/POP materiálů, je velmi důleţitou součástí

komunikačního mixu kaţdého retailové řetězce, ale vzhledem k tomu, ţe tyto způsoby

komunikace patří mezi běţně pouţívané komunikační nástroje majitelů maloobchodu,

nebudu se jimi ve své práci příliš zaobírat.
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Pro zpracování své bakalářské práce jsem nepouţila všechny literární zdroje, které byly

uvedeny v tezi. V několika knihách se informace opakovaly. Naopak jsem seznam

zdrojů doplnila o několik odborných článků ze zahraničních periodik, v nichţ se mi

mnohdy podařilo nalézt konkrétnější a aktuálnější informace a zajímavější teorie.

.

1. Značka HORNBACH

Značku můţeme chápat jako označení produktu (výrobku nebo sluţby), jehoţ účel je

odlišit ho od ostatních produktů ve stejné kategorii. Značka představuje konkrétní název

a obraz produktu v mysli konzumenta, vytvořený pomocí konzistentních reklamních

kampaní. Jejím účelem je získat významné místo na trhu a přitáhnout a udrţet loajální

zákazníky.
1
Primárně je značka tvořena názvem a logem, dále do ní můţeme zahrnout

design výrobku nebo obalu, slogan nebo hudební motiv, který značku v komunikaci

provází.
2
„Značka se váţe na klíčový produkt a jeho odlišné funkční a emocionální

hodnoty ve srovnání s konkurencí.“
3
Značka tedy pomáhá spotřebitelům vyznat se

v záplavě podobných či zaměnitelných produktů a sluţeb, usnadnit jim rozhodování a

přimět je vybrat si produkt nebo sluţbu jedné konkrétní značky.

Název společnosti HORNBACH vznikl ze jména jejího zakladatele, jehoţ potomci

koncern, který vznikl původně z obchodu se zboţím pro řemeslníky, dodnes vlastní.

Logo je tvořeno názvem společnosti, vyvedeným bílým černě ohraničeným písmem na

oranţovém pozadí, a sloganem „S námi to zvládnete“. Dá se říci, ţe i popěvek (hudební

značka), který zazní na konci kaţdé audiovizuální reklamy, patří k poznávacím

atributům značky. Název HORNBACH označuje primárně obchodní řetězec prodejen

v segmentu Do-it-yourself (DIY) a sekundárně zastupuje také privátní značky produktů,

které jsou v prodejnách nabízeny, dvě dceřiné společnosti, z nichţ jedna se zabývá

realitami a druhá podniká v rámci B2B, dodává stavební materiál soukromým firmám

na lokální úrovni. Do jisté míry univerzálním cílem všech maloobchodních řetězců, tedy

i značky HORNBACH je přesvědčit zákazníky, ţe právě v příjemném

prostředí prodejen HORNBACH najdou ty nejlepší výrobky za nejpříznivější ceny a

1
Definice slova branding – viz www.,businesdictionary.com. [online]. [cit. 2-1-2011+. Dostupný z WWW:

http://www.businessdictionary.com/definition/branding.html
2
Keller, 2007, str. 33

3
Pelsmacker, Geuens, Bergh, 2003, str. 59
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s výběrem jim pomůţe přátelský a kompetentní personál. V této kapitole se budu

zabývat positioningem značky HORNBACH, jejím vymezením vůči ostatním značkám

v segmentu DIY a nakonec se budu snaţit definovat image značky v myslích

spotřebitelů.

1.1. Positioning

Positioning značky je důleţitou částí strategického řízení značky. Jeho účelem je najít a

pojmenovat pozitivní vlastnosti produktu, které ho odlišují od konkurence, a o těch

posléze přesvědčit předem určenou cílovou skupinu. „Positioning ve zkratce znamená

přesvědčit zákazníky o výhodách značky oproti konkurenci a zároveň zmenšit jejich

zájem o potencionální nevýhody.“
4
Do positioningu značky patří základní hodnoty

značky, cílová skupina a nakonec odlišnost značky ve vztahu ke konkurenčním

značkám.

1.1.1. Základní hodnoty značky

Slogan, který provází značku HORNBACH, zní: „S námi to zvládnete“. HORNBACH

se tedy neomezuje pouze na nabízení specializovaných prodejen, kde spotřebitelé

naleznou veškeré zboţí potřebné pro zvelebení svých domovů (byt, dům, zahrada), a

personál, který jim poradí s výběrem. HORNBACH nabízí spotřebitelům partnerství

při práci na jejich projektu. Staví se do pozice pomocníka, který rozumí potřebám svých

zákazníků a pomůţe jim je naplnit.

1.1.2. Cílová skupina

Cílová skupina je část trhu, které určena komunikace značky. „Hlavním úkolem


[…]


pro domácnost, dílnu a zahradu „dobrá kvalita za rozumnou cenu“. Při

výběru konkrétní prodejny pro nákup tohoto zboží zase hraje prim

odbornost, ochota a dostupnost personálu v kombinaci s rozumnou

cenovou hladinou prodejny.

Dvěma nejvýznamnějšími faktory při výběru zboží pro domácnost, dílnu a zahradu jsou

(podle studie DIY 2009 společnosti INCOMA GfK) cena následovaná kvalitou. Až

s velmi výrazným odstupem následuje např. vzhled výrobku, materiál nebo značka.

Cena hraje největší roli v případě nákupu svítidel a osvětlovací techniky, nejmenší

význam má naopak při nákupu barev a malířských potřeb. Kvalita je zase zvláště

důležitá při výběru nářadí, nejméně důležitá zase u již zmiňovaných svítidel a

osvětlovací techniky, kde se podobně jako u obkladaček významněji prosazuje faktor

vzhledu.

Při výběru konkrétní prodejny pro nákup zboží pro domácnost, dílnu a zahradu

hraje podle studie DIY 2009 společnosti INCOMA GfK hlavní roli odbornost a

dostupnost personálu prodejny, která je rozhodující pro téměř 4/5 zákazníků. Těsně za

faktorem personálu pak následuje rozumná cenová hladina s dobrými akčními

cenami na prodejně, tento faktor je rozhodující pro ¾ spotřebitelů sortimentu pro

43

domácnost, dílny a zahradu. Dalšími klíčovými faktory jsou možnost parkování u

prodejny a široká nabídka DIY sortimentu.

Zboží pro domácnost, dílnu a zahradu nakupují české domácnosti nejčastěji

v prodejnách řetězců OBI a BAUMAX; tyto řetězce navštívilo za poslední rok shodně

téměř 60% zákazníků. Řetězce Hornbach, Mountfield a Globus navštívila shodně

téměř 1/3 domácností, které nakupují DIY sortiment. Oblíbený je také řetězec

Bauhaus.

CO JE PRO VÁS PŘI NAKUPOVÁNÍ DIY ZBOŽÍ DŮLEŽITÉ ?

(% RESPONDENTŮ, KTEŘÍ UVEDLI PŘÍSLUŠNÝ FAKTOR JAKO „ROZHODUJÍCÍ“)
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V případě zájmu o další informace o projektu „DO-IT-YOURSELF 2009“ kontaktujte:

Pavel Cabal, INCOMA GfK, tel. 251 117 549, e-mail: cabal@incoma.cz

Zdeněk Skála, INCOMA GfK, tel. 251 117 545 e-mail: skala@incoma.cz

Příloha č. 2: ROZHODNUTÍ ARBITRÁŽNÍ KOMISE RPR Čj. 027/2009/STÍŽ.

19. 8. 2009.

ROZHODNUTÍ ARBITRÁŽNÍ KOMISE RPR

Čj. 027/2009/STÍŽ

Zadavatel: Hornbach Baumarkt CS spol. s r.o., Chlumecká 2398, Praha 9
Reklamní agentura: Heimat Werbeagentur GmbH, Segitzdamme 2, Berlin
Stěžovatel: soukromé osoby
Médium: TV
Stížnost:
Stížnosti směřují proti televizní reklamě, v níž kolega na pracovišti neustále
„hovoří“ o svých problémech s opravami, stavebních materiálech, nářadí atd.
Stěžovatelé žádají její stažení. Asociace se zvracejícím mužem jim připadá
nevhodná a odpuzující.

Rozhodnutí: Reklama je etická

Odůvodnění:
Členové nezávislé Arbitrážní komise se seznámili s obsahem stížností,
s vizuály předmětné reklamy i se stanoviskem zadavatele. Toto stanovisko
zpracovala jménem zadavatele agentura HEIMAT.
Členové Arbitrážní komise se při posuzování předmětné reklamy z hlediska
jejího souladu, či kolize s normami etického Kodexu reklamy zaměřili zejména
na Článek 1, Kapitoly II. (Všeobecné zásady reklamní praxe – slušnost
reklamy), který stanoví, že „reklama nesmí obsahovat tvrzení a vizuální
prezentace, které by porušovaly hrubým způsobem normy slušnosti a mravnosti
obecně přijímané těmi, u nichž je pravděpodobné, že je reklama zasáhne“.
Obsáhlá diskuze členů Arbitrážní komise oscilovala výrazně na ose etické x
neetické. Členové Arbitrážní komise, kteří u této reklamy nenalezli konflikt
s Kodexem reklamy, argumentovali především kreativností kampaně (při
vědomí, že tato složka kampaně se nemusí líbit všem). Byla zmíněna i
mezinárodní dimenze této kampaně a její ocenění ze strany profesních
reklamních organizací. Díky vysoce profesionálnímu provedení předmětné
reklamy není dotčeno ani dobré jméno reklamy (čl. 3.4, Kapitoly I. Kodexu
reklamy). Tato část členů Arbitrážní komise hodnotila i vtip této reklamy, který
spočívá v nahrazení verbální komunikace komunikací obrazovou. Na tomto
místě je však nutné konstatovat, že i členové Arbitrážní komise, kteří označili
tuto reklamu za etickou, měli mnohdy problém s její estetickou stránkou. Tato
oblast však není v kompetenci Arbitrážní komise RPR.

mailto:cabal@incoma.cz
mailto:skala@incoma.cz
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Arbitrážní komise označila většinově tuto komerční komunikaci za etickou.
Vzhledem k počtu hlasů a razanci argumentů členů Arbitrážní komise, kteří se
s tímto závěrem neztotožnili, považuje Rada pro reklamu za potřebné seznámit
zadavatele i s esencí těchto názorů; tyto hlasy označily předmětnou reklamu za
neslušnou, nevkusnou, agresivní a prvoplánovou.
Závěr: tato reklama byla většinově prohlášena za etickou.
V Praze dne 19. srpna 2009