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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Předkládaná práce odpovídá stanoveným tezím, které jsou formulovány poměrně široce a nespecifikují jasně,
jakým způsobem bude autorka danou tématiku zkoumat a zpracovávat.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 2
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 3
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Výsledná práce je čistou deskripcí a chronologicky řazeným přehledem vývoje v daných komunikačních
kampaních, bez dalšího přesahu a originality. Autorka se tématu věnovala a v problematice se dobře orientuje,
problematickou je zvolená struktura, která ji ostatně neumožňuje také nic jiného než, aby text byl deskriptivní
bez dalšího analytického přesahu a tím i dalšího přínosu. Z textu se nedovídáme, čím je komunikační strategie
firmy odlišná, inovativní, úspěšná či neúspěšná - pouze víme, že je. Zároveň by bylo vhodné v úvodu práce cíle
jasněji vymezit a v případě akademického textu není úplně relavantní zvolit si téma na základě tvrzení, že mám
něco ráda či nerada.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 3
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

1

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)
3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)
1

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka si zvolila zajímavé téma, ve kterém se dobře orientuje. Práci by prospěla jasnější struktura, která je
lehce chaotická a věnuje často pozornost nadbytečným detailům, které se opakují. Autorka vymezí hobby trh
v ČR několikrát v textu a následně mu věnuje celou kapitolu, která pak působí nadbytečně. Zároveň se tím
ochuzeje o prostor, který mohla věnovat detailnějšímu rozboru kampaní a pokusit se jít více do hloubky.
Zároveň je nutné pokusit se vyvarovat hodnotících a nepodložených závěru typu: "Podle mého názoru lidé ve
vymezeném věkovém intervalu často vlastní nějakou nemovitost, o kterou je třeba pečovat. Lidé mladší 25 let a
lidé, kteří si třeba vlastní byt či dům nemohou dovolit, bydlí často vpronájmu a nejspíše nemají potřebu
investovat a peníze a čas do nemovitosti, kterou nevlastní". .

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Práce v podstatě naplnila stanovené cíle. Mezi slabé stránky patří struktura a úroveň zpracování textu, respektive
by autorce prospěl jistá střídmost a jasnost. Celým textem je patrná "fascinace" tématem, kdy autorka vrší fakta a
data o firmě a jejích kampaních bez dalšího přesahu. Nicméně míra nashromážděných informací a originalita
textu mluví ve prospěch diplomantky.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 Proč jste si vybrala zkoumanou firmu?
5.2 V čem je její komunikační strategie originální?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!